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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges til at arbejde for at 

undersøge mulighederne for etablering af afdeling af råstofskolen i Sydgrønland.  

(Medlemmer af Inatsisartut, Knud Kristiansen og Gerhardt Petersen, Atassut) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kirke, Kultur og Ligestilling) 

 

 

1. behandling 
 

Forslagsstillerne foreslår til beslutning i Inatsisartut, at Naalakkersuisut pålægges at undersø-

ge mulighederne for, at der i regi af Råstofskolen kan etableres en afdeling af denne i Syd-

grønland. 

 

Den nuværende placering af Råstofskolen som en del af Kalaallit Teknikimik Ilinniarfik/Tech 

College Greenland i Sisimiut samler en stor del af de håndværksmæssige uddannelser under 

samme organisation og i samme by. Denne konstruktion betyder, at skolen virker som et vi-

den- og kraftcenter for branchen. Ligeledes medfører denne samling af håndværksmæssige 

uddannelser en synergieffekt til gavn for såvel undervisere som elever, hvor sparring og ide-

udveksling på tværs af uddannelsesretninger kan finde sted. Yderligere giver en samling af 

beslægtede uddannelser den mest optimale ressourceudnyttelse indenfor såvel undervisnings-

kræfter, teknisk personale, administration, kollegiefaciliteter, undervisningslokaler, m.m. 

 

En decentralisering af Råstofskolen med etablering af en afdeling udenfor Sisimiut vil afsted-

komme store udgifter til anlæggelse af bl.a. undervisningslokaler, kollegier, administration, 

øvelsesområde samt indkøb af specialiseret og omkostningstungt materiel, m.m., Naalak-

kersuisut finder ikke dette hensigtsmæssig. I dag er det muligt for Råstofskolen at tilrettelæg-

ge kurser i samarbejde med mineprojekter således at undervisningen foregår centralt i forhold 

til råstofprojektet og med dettes udstyr hvorved store etableringsomkostninger undgås og un-

dervisningen er praksisorienteret, Naalakkersuisut finder at en sådan tilgang er mest hen-

sigtsmæssig. 

 

I øjeblikket er der to mineprojekter, der har opnået godkendelse fra Råstofstyrelsen begge 

beliggende udenfor Sydgrønland. Beliggenhed af eventuelle kommende miner er forbundet 

med en sådan usikkerhed, at dette ikke kan ligge til grund for placering af uddannelsesinstitu-

tioner – disse må placeres, hvor det er fagligt mest forsvarligt. Og så skal man fortsat – og det 

gælder kurser på hele erhvervsuddannelsesområdet – i videst muligt omfang afvikle kurser 

decentralt, så man flytter en til to instruktører og ikke alle kursisterne.   

 

Naalakkersuisut er derfor ikke enig i, at Naalakkersuisut skal pålægges at undersøge etable-

ring af en afdeling af Råstofskolen i Sydgrønland. Naalakkersuisut finder, at Råstofskolens 

nuværende placering under Kalaallit Nunaanni Teknikimik Ilinniarfik/Tech College Green-

land i Sisimiut er den mest optimale.  

 

Naalakkersuisut skal på grundlag af ovennævnte indstille, at beslutningsforslaget om at 

Inatsisartut tilslutter sig, at Naalakkersuisut pålægges til at arbejde for at undersøge mu-

lighederne for etablering af en afdeling af Råstofskolen i Sydgrønland, ikke imødekom-

mes. 

 


